ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБПАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06. 09. 202з Ns 509-П

_lг _l

О проездных документах на перевозки пассажиров и багажа автомобильным
транспортом по муЕиципальным маршрутам реryлярЕых перевозок по реry-
лируемым тарифам на территории муницип€цьного образования (Город-
скоЙ округ город Астахань)

В соответствии с Законом Астраханской области от 04.07.2022
Np 4312022-ОЗ <О перераспределении полномочий по организации реryлярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом между органами
местного самоуправления муниципЕrльного образования (Город Ас,трахань> и
органаN{и государственной власти Астраханской областиD, постановJIением
Правительства Астраханской области от 29.12.2022 }lЪ 737-П (О реryлируемом
тарифе на перевозки по муниципzцьным маршрутам реryлярных перевозок пас-
сажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципaulьном образовании
<Городской округ город Астрахань>
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
- виды, сроки действия, стоимость рдtовых проездных документов и та-

рифных плatнов на перевозки по муЕиципальным маршрутам реryjIярных пере-
возок по реryлируемым тарифам пассЕDкиров и багажа автомобильным транс-
портом в муIlиципzrльном образоваЕии (Городской округ город AcTpElxaнb) на
2023 tод:,

- Порядок реализации транспортной карты (Каспий> на перевозки по му-
ниципмьным маршрутам реryлярЕых перевозок по реryлируемым тарифам
пассЕDкиров и багажа автомобильцым транспортом в муниципaлJIьном образова-
нии <Городской округ город Астрахань>.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубпикова-
ния.о

о
о)
(r)
sr
о

I

Вице-ryбернатор - председатель
Правительства Астраханской области

Управление

дOryмеiiтац,.l0нfiоrо
обеспеченля

и (0нтроля

$аТора 4

о

t^ !э
о

ее,

е

о.А, Князев

г

УТВЕРЖШНЫ

постановлением
Правительства
Астраханской области
от 06.09.2023 JE 509-п

Виды, сроки действия, стоимость разовых проездных документов и та-

рифных планов на перевозки по муниципЕrльным маршрутам реryлярных пере-
возок по реryлируемым тарифам пасс:Dкиров и багажа автомобильным траЕс-
портом в муницип€цьном образовании <Городской округ город AcTpalxaнb)

на 2023 год

1 . Виды, сроки действия и стоимость рЕвовых проездных документов на
перевозки по муниципальным маршрутам реryJIярных перевозок по реryлируе-
мым тарифам пассФкиров и багажа автомобильным транспортом в муници-
пЕuIьном образовании <Городской округ город Астрахань>:

2. Виды, сроки действия и стоимость тарифных планов на перевозки по
муницип.rльным маршрутам реryлярных перевозок по реryлируемым тарифам
пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципальном образова-
нии <Городской округ город Астрахань>:

Ns
п/п

Вид документа Срок действия
Стоимость
поездки,
рублей

1 Билет на l поездку при оплате проезда за
нzulичные денежные средства

в течение по-
ездки

з1

2 Электронный билет на l поездку при
оплате проезда с использованием банков-
ской карты, системы мобильных плате-
жей с применением технопогии беспро-
водной передачи данных мilлого радиуса
действия (NFС)

в течение по-
ездки

зl

3 Электронный билет на l поездку при
оплате проезда с использованием уни-
верса.пьной транспортной карты <Кас-
пий>

в течение по-
ездки

29

Ns
п/п

Тарифный план Срок действия

Стоимость
подкJIючения

тарифного
плана,

рублей

l 2 J 4

2

1 2 3 4

1 Безлимитный с использо-
ванием транспортной кар-
ты <Каспий>>

30 дней, вкJIючаJI день
продажи, без учета коли-
чества поездок

|620

2 На 20 поездок с использо-
ванием транспортной кар-
ты <Каспий>>

день
коли-

З 0 дней, вкJIючая
продzDки, с r{етом
чества поездок

580

J На 50 поездок с использо-
ванием транспортной кар-
ты <Каспий>

день
коли-

З0 дней, вкJIючм
продажи, с r{етом
чества поездок

1400

Верн
Улравление

д0|(умеliтациOнног0
обеспечелия

и кOнrрOля

а 4е, с

Е

4

о
аa

,

$аТора

af

Ф

утвЕржшн

постilцовлением
Правительства
Астраханской области
от 06.09.2023 л 509-п

Порядок ре€шизации транспортной карты кКаспий>
на перевозки по муниципarльным маршрутам реryлярных перевозок

по реryлируемым тарифам пассФкиров и багажа автомобильным транспортом в
муЕиципаJIьном образовании <Городской округ город Астрахань>

l. обцие положениJI

1.1. Настоящий Порядок ре€шизации транспортной карты <Каспий>> на
перевозки по муницип.rльным маршрутам реryлярных перевозок по реryлируе-
мым тарифам пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муници-
пальном образовании <Городской округ город Астрахань> (дапее - Порядок)
определяет процедуру приобретения, подключения, замены и блокировки
транспортной карты <<Каспиfu (лалее - транспортная карта) на перевозки по
муницип€шьЕым маршрутам регулярных перевозок по реryлируемым тарифам
пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципаJIьном образова-
нии <Городской округ город Астрахань>.

1.2. Подключение, замену и блокирование транспортных карт осуществ-
ляет юридическое лицо, определенное министерством транспорта и дорожной
инфраструктуры Астраханской области (далее - министерство) на конкурсноЙ
основе в соответствии с постановлением Правительства Астраханской области
от 07.07.2022 Ns 307-П кО единой системе управления общественным транс-
портом на территории Астраханской области> и закJIючившее с министерством
договор о ре(шизации проекта по созданию, вводу в эксплуатацию и обеспече-
нию функционированиJI единой системы управления общественным транспор-
том на территории Астраханской области (далее - оператор).

1.3. ,Щизайн тр.lнспортЕых карт утверждается правовым актом министер-
ства.

1.4. ИзготовлеЕие транспортных карт осуществляется оператором в виде
пластиковой карты.

1.5. Транспортные карты моryт быть использованы любым лицом для ин-
дивидуаJIьной оплаты проезда.

1,6. Сведения о гryнктах приобретения и распространения транспортных
карт рЕвмещаются на официчuIьных сайтах министерства и оператора в инфор-
мационЕо-телекомIчfуЕикационной сети <Интернет>>,

1.7. ТранспортЕarя карта используется в качестве универсальной транс-
портной карты (далее - универсальнЕц транспортнм карта) либо транспортной
карты с подкJIюченным тарифом.

1.8. УниверсzшьЕм транспортнм карта используется в качестве элек-

2

тронного билета, с которого при каждой поездке производится списание стои-
мости одной поездки в размере, утвержденном настоящим постановлеЕием, а
также дJUI регистрации цроезда в единой системе управления общественным
транспортом на территории Ас,граханской области (далее - единЕrя система
управления).

CplMa внесенЕьrх Еа универсЕrльную транспортЕrуо карlу деЕежных
средств сохраняется в течение года с момента последней трЕtнзакции.

1.9. .Щогryскается использование траЕспортной карты с подкJIючением од-
ного из тарифных планов, утвержденньD( настоящим постановлением.

Начало действия тарифного IuIаЕа исчисJlяется с момента его оплаты.
Транспортная карта с подкJIюченным тарифным IuI€lHoM используется для

регистрации проезда в единой системе управления.

2. Порядок приобретения, подкпючения, замены и блокировки транс-
портнои карты

2,|. !ля приобретения транспортной карты гращданин или юриди.Iеское
лицо обращается в пункт приобретения и распросlранения танспортных карт.

2.2. Реализация танспортной карты предусматривает подкпючение
транспортной карты гражданина или юридического лица к единой системе

управления. Подключение к единой системе управления осуществляется на
платной основе за наличный расчет по стоимости, утвержденной оператором,
и подтверждается выдачей транспортной карты. Приобретепн€ц трzшспортнtц
карта возврату не подлежит.

2.3. Гражданин или юридическое лицо, имеющие транспортную карту
(далее - пользователь транспортной карты) на установленный период действия
тарифного плана, имеет право в любой день этого периода приобрести тариф-
ный план на следующий период, при этом датой начала следующего периода
деЙствия тарифного плана будет являться дата календарЕого дня, следующего
за датой окончания текущего периода действи,I тарифного плана.

2.4, ,Щенежные средства, внесенные на универсальную транспортную кар-
ту, а также денежные средства за неиспользованные поездки по тарифному
плану с лимитом поездок возврату не подлежат, неиспользованные поездки по
транспортной карте с лимитом поездок на следующий период не переносятся.

2.5, По вопросап,r зап{ены и блокировки транспортной карты пользователь
транспортной карты обращается в простой письменной форме к оператору.

2.6. В сlгучае неработоспособности таЕспортной карты, возникшей не по
вине пользователя транспортной карты, замена транспортной карты осуществ-
ляется оператором на безвозмездной основе на основании письмеЕного обра-
щения пользователя транспортной карты в течение одного года со дня ее под-
кпючен}tя. Срок замены составляет не более семи рабочих дней со дня обраще-
ния пользователя транспортной карты. После замены неработоспособнм
транспортная карта блокируется и остаётся у оператора. Остаток денежных
средств, поездок (в слрае выбора тарифного плана с лимитом поездок) либо
оплачеЕного периода (в сrryчае выбора безлимитпого тарифного плана) перено-
сятся на новую транспорт}гуо карту.

3

2.7. В сlryчае уlраты транспортной карты пользователем транспортной
карты она не перевыIryскается, Ееиспользованный остаток денежных средств и
(или) остаток числа поездок при тарифном плане с лимитом поездок на новую
траIrспортную карту не переносятся.

2.8. Подкlпочение новой транспортной карты к единой системе управления
взЕllчlен уцаченной, пришедшей в негодность, неработоспособной по вине поJIьзо-
ватеJIя транспоргной карты (несобJIюдение пользователем транспортной карш
рекомеrцаций, определенЕьD( гtункгом 3,2 раздела 3 настоящего Порялк4 по-
влекшее нерабmоспособность транспоргной каргы) осуществJuIется в день обра-
щения пользоватеJц транспортной карты при условlIи оппаты пользователем
транспортной каргы стоимости нового подкJIючения к единой системе управле-
ния.

2.9. В сrrгtае неиспользования трtlнспортной карты (отсутствия танзак-
ции в течение 12 месяцев) оператором производится ее блокировка.

2.10. Пользователь транспортной карты имеет право полrrать информа-
цию об остатке денеr(ньгх средств и поездок на транспортной карте, сроке дей-
ствия тарифного IIлана цанспортной карты с лимитированньrм тарифньш пла-
ном:

- в гryнктах приобретения и распрост€lнениrl транспортных карт;
- в Mecтalx установки транспортньIх терминtшов после ремстрации опла-

ты проезда в транспортном средстве.

3. Ограничения при использовании танспортной карты

3.1. ПользоватеJIь тр€lнспортной. карты обязан бережно обращаться с
транспортной картой. Риск возникновения убытков в результате утраты пользо-
вателем транспортной карты в полном объеме несет пользователь транспортной
карты.

3,2. Пользователю танспортной карты не рекомендуется:
- сгибать, переламывать или иным способом измешIть целостность и

форму транспортной карты, вкпючая все способы воздействия, приводящие к
повышенному физическому износу трtшспортной карты;

- подвергать танспортrгуо карту воздействию экстремально низких
и/или высоких температур, термической и химической обработке, воздействию
электомагнитных полеЙ и электрических разрядов, не связанньIх с технологи-
ей обслуживания транспортной карты;

- наносить на трttнспортгylо карту металлосодержащие покрытия, экра-
нирующие радиосигнаJI, или помещать транспортную карту в закрытые чехJIы

или другие приспособлени,l, содержащие экранируощие матери€uты;

- измеЕять дизайн и внешний вид танспортной карты;
- использовать транспортную карту не по её прямому нЕвначению, вкпю-

чм не ованное считывание, копирование и модификацию информа-

трaлнспортЕой карте, делать ее копии и дубликаты.ЦИИ,

Улравление

дOrуlJентацrонного
обеслечения

и,(0нтрOля

ат о

6

,
оý

9с!0

Ве